
 

 

 

 

 

中化高性能纤维材料有限公司 

年产 5000 吨对位芳纶项目 

 

 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中化高性能纤维材料有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

（国环评证甲字第 1902 号） 

2019 年 10 月南京



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司  I 

目录 

1 前言 ................................................................................................................... 1 
[...]
中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  181 

 

（1）喷淋塔+药剂法：宜兴市华瑞水工业设备有限公司（工地河北）防爆型除臭设

备 

 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  182 

6.1.2 扩建项目无组织废气控制措施 

本项目无组织废气主要是原料及产品贮罐大小呼吸以及生产过程中由于管理不善

或设备、管道、阀门老化而引起的跑、冒、滴、漏。 

针对本项目特点，应对无组织排放源加强管理，拟采取的控制措施有： 

（1）原料、产品储罐区无组织废气防治措施 

储罐区无组织排放废气主要是阀门、管道、装卸台、储罐入料、出料及日常产生的

大小呼吸等废气，拟采取的措施如下： 

①液体贮罐内要密封，贮罐上设冷水喷淋装置，防止夏季贮罐温度太高。同时为了

减少贮罐的大小呼吸废气，对储罐设置氮封装置。 

②原料包装桶——使用原料过程中，在满足生产的情况下，使桶口尽量小的暴露于

环境中，尽量减少易挥发物质向环境中的无组织挥发；使用原料结束后立即封盖，保持

原料桶密闭，避免桶内有机物的无组织挥发；原料使用完毕，待回收的原料包装桶在暂

存过程中，必须做好封盖处理，保持桶内密闭，切断桶内剩余的少量易挥发物料以无组

织形式进入大气的途径，避免造成二次污染。 

③物料进出料全部采用管道输送方式，在输送过程中，应检测管道内的压力，如压

力降低，就应对阀门、管道等进行巡视，防止发生“跑、冒、滴、漏”现象，产生无组

织废气。 

④贮罐挥发性物料的装卸：罐区物料主要装卸方式尽量采用液下装卸车鹤管，可以

减少废气挥发和静电产生，通过装卸车自身配备的卸料泵将液体化学品输送入对应储罐

/槽车。对于液体贮罐进出料呼吸废气，采用安装呼吸阀、设置氮封系统以及采用气压平

衡、气相平衡管来控制该部分无组织废气的排放量。为了减少盐酸罐区、硫酸罐区无组

织废气挥发量，降低无组织废气的挥发影响，在盐酸、硫酸罐区配套有呼吸废气处理装

置。 

⑤对管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好。 

⑥加强管理，所有操作严格按照既定的规程进行。 

（2）生产装置区无组织废气防治措施 

①对设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置密卦性良好。 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  183 

②在满足规范要求的情况上，尽量缩小贮罐至反应设备间的距离。 

③装置采用 DCS 自动控制系统，各项控制参数做到实时、无缝监控。 

④完善各类规章制度，加强管理，所有操作严格按照操作规程进行。 

⑤加强对工程技术人员及操作工的培训，熟悉各类物品的物化性质，熟练掌握操作

规程，考核合格持上岗证方可上岗。 

⑥加强劳动保护措施，以防各种化工原料对操作工人产生毒害。 

⑦检修过程中吹扫排放的污水全部排入装置污水处理单元进行处理。 

⑧做到封闭式生产和封闭式体系操作，加料、投料、出料口易产生挥发性废气处应

设管道收集，减少无组织废气逸出。 

通过采取以上无组织排放控制措施，各污染物质的周围外界最高浓度能够达到《大

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)无组织排放监控浓度限值。 

（3）污水处理站无组织废气防治措施 

针对污水处理站无组织废气，对污水处理调节池、生化池、污泥浓缩池等进行加盖

密闭，以减少污水处理站无组织废气排放。 

6.1.3 小结 

扩建项目选用的各废气污染防治措施均是成熟可靠的废气污染防治措施，上述各废

气处理方法从理论上分析是可行的，从同类企业的运行效果来看是切实有效的，废气经

处理后满足相关排放标准要求。 

因此，扩建项目所采用的各项废气污染防治措施均是可行的。 

6.2 废水污染治理措施评述 

6.2.1 扩建项目废水收集与处理 

扩建项目建设后，在建项目废水一同排入污水处理站处理后接管经污水处理厂。 

根据前述扩建项目的工程分析，建设项目废水主要是洗涤废水 W1、烘干冷凝水 W2、

共沸冷凝废水 W3、蒸馏废水 W4、过滤废水 W5、碱洗废水 W6、碱洗塔废水 W7、初

期雨水 W10 和生活污水 W11；新增的清下水为循环冷却系统排污水 W8 和纯水制备尾



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  184 

水 W9，直接排入园区雨水管网。企业废水处理按照“清污分流、雨污分流”的原则，

洗涤废水 W1、烘干冷凝水 W2、共沸冷凝废水 W3、蒸馏废水 W4、过滤废水 W5、碱

洗废水 W6、碱洗塔废水 W7、初期雨水 W10 和生活污水 W11 经“膜处理+MVR+厌氧

+好氧+絮凝沉淀”处理后，满足《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）

表 1 和表 2 中集中式工业污水处理厂一级标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中的一级标准后接管至园区污水处理厂。 

扩建项目污水预处理站处理工艺流程图如下： 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  - 185 - 

 

 

图 6.2-1 污水处理站工艺流程图



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  186 

6.2.2 废水处理可行性论述 

扩建项目废水产生量 987727.24t/a 各股废水水质、水量情况详见工程分析废水源强

表，本项目生产废水成分表如下： 

表 6.2-1 项目全厂废水分类表 

废水来源 废水量 t/a 污染物名称 
产生浓度 

mg/L 
废水类型 

洗涤废水 W1 83970.11 

COD 

TDS 

氨氮 

24056.18 

4486.60 

654.99 

高盐、高浓度

废水 

烘干冷凝水 W2 21886.61 SS 2433.5 低浓度废水 

共沸冷凝废水 W3 72065.37 

COD 

TDS 

氨氮 

14930.89 

8406.53 

485.67 

高盐、高浓度

废水 

过滤废水 W5 160734 硫酸盐 1652.2 低浓度废水 

碱洗废水 W6 629121.53 
COD 

TDS 

36.56 

381.51 
低浓度废水 

碱洗塔废水 W7 2500 
COD 

TDS 

150 

169760 
高盐废水 

初期雨水 W10 4000 
COD 

SS 

200 

100 
低浓度废水 

生活污水 W11 12960 

COD 

SS 

氨氮 

总磷 

400 

200 

35 

5 

低浓度废水 

本项目根据各股废水组成情况，设置一套废水预处理系统，针对高 NMP、高 COD

废水和其他低浓度废水，均匀混合后经膜处理与 MVR 蒸发浓缩结晶预处理后，一同接

入生化处理装置处理后满足《化学工业主要水污染物排放标准》（DB32/939-2006）表 1

和表 2 中集中式工业污水处理厂一级标准和《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4

中的一级标准后接管至园区污水处理厂。 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  187 

 

污水处理核心单元说明： 

（1） A/O 

根据进、出水水质条件，主要去除污染物为 COD，因此正常情况下缺氧区进行曝

气按好氧运行；当出水 TN 出现超标时，恢复缺氧区运行状态；就设备来说缺氧区同时

布置曝气器及潜水搅拌器。生化水池主要进行脱碳，还要保留脱氮功能，选择应用广泛

的 A/O 工艺。与其他生化处理工艺相比，A/O 法对难降解有机物的去除能力较高且稳

定，同时对氨氮和总氮的处理效果也较好。 

废水先进入缺氧池 A1，好氧池 O1 混合液回流至 A1，回流混合液中硝酸盐在反硝

化的作用下，利用本身碳源在缺氧池内进行反硝化反应。A1 出水进入 O1 池，在此发生

含碳有机物的氧化及氨氮的硝化作用。氨氮在此完全反应。在曝气区设置溶解氧仪对水

中的氧浓度进行连续监测。空气通过池底采用的微孔曝气器进行曝气，选用Φ215 膜片

式微孔曝气器。 

（2）平流沉淀池 

沉淀池采用平流式沉淀池，在沉淀池内，污泥、水靠自重分离，污泥在池底沉淀下

来，而澄清水在表面被收集，重力流进入放流池。 

（3）污泥处理 

本项目生化污泥来自两套生化系统，各系统污泥浓度达到 3-4g/L，产生的剩余污泥

量约为 1.51t/h，含水率约为 99.6%。由于厂区占地紧张，选择集污泥浓缩和脱水功能于

一体的叠螺脱水机对此部分污泥进行处理，处理后的污泥含水率约为 75%-85%，泥饼

外委处置。 

生化单元产生的污泥通过泵提升进入叠螺脱水机，叠螺脱水机前端投加 1‰浓度的

PAM 溶液，提高污泥脱水性能。其工艺流程图如下： 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  188 

 

（4）盐分影响分析 

本项目通过调整控制生产工艺，优化污水处理流程，将综合废水中盐分浓度控制在

2000mg/L 以下，根据污水厂接管协议及设计资料，可以接纳盐分浓度 2000mg/L 以下的

废水，不会对其造成冲击。 

新增的清下水为循环冷却水排水（W8）和纯水制备尾水（W9），直接排入园区清下

水管网。 

6.2.3 废水处理污染物去除效率 

扩建项目废水处理系统各工艺单位预期运行效果见表 6.2-3~4。 

表 6.2-3 废水处理系统各单元预处理效果表（单位 mg/L） 

处理单元 指标 
水量

（t/a） 
COD  SS 氨氮 TDS 总磷 

混合调节池 进水  3164.35 114.18 20.12 1936.83 0.066 

膜处理 

去除率 

 

70% 0 0 0 0 

出水 949.3 114.18 20.12 1936.83 0.066 

MVR 

去除率 

 

60% 0 75% 0 0 

出水 379.7 114.18 5.03 1936.83 0.066 

脱钙与处理 

去除率 

 

/ / / /  

出水 379.7 114.18 5.03 1936.83 0.066 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  189 

A/O 前调节池 进水  379.7 114.18 5.03 1936.83 0.066 

A/O 处理 

去除率 

 

0 50% 0 0 0 

出水 379.7 57.09 5.03 1936.83 0.066 

上述各股废水经废水预处理站处理后，接管园区污水管网，排口混合水质情况见

下表。 

表 6.2-4  污水处理站排口水质情况汇总表 

废水量（t/a） 污染因子名称 排放浓度（mg/L） 接管标准（mg/L） 

987677.9 

COD 379.7 500 

SS 57.09 400 

氨氮 5.03 35 

TP 0.066 8 

盐分 1936.83 2000 

综上分析可知：扩建项目废水拟采取的处理措施是可行的和可靠的。 

6.2.2 园区污水处理厂接纳本项目废水的可行性 

（1）园区中化化雨污水处理厂简介 

扬州中化化雨污水处理厂总建设规模为 10 万 m3/d，用于处理化工园区的生产、生

活污水。现有工程分两期进行建设，设计处理能力均为 2 万 m3/d，分别于 2007 和 2011

年通过扬州市环保局批复（扬环审批[2007]20 号、扬环审批[2011]2 号），目前一期建成

并投入使用，二期工程于 2012 年 11 月投入试运行，于 2013 年 8 月获得扬州市环保局

组织的环保竣工验收（扬环验[2013]31 号）。 

一期工程采用水解酸化+前置厌氧段 carrousel 氧化沟+加药沉淀强化处理工艺，处

理流程见图 6.2-2。 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  190 

 

图 6.2-2 中化化雨污水处理厂一期工程污水处理工艺流程图 

二期工程采用以“A2/O（水解酸化+A/O）+MBR 膜+混凝沉淀+紫外消毒”为主的

处理工艺，前段预处理工艺沿用原一期预处理工艺，进、出水设计要求与一期工程相同。

二期工程处理流程见图 6.2-3。 

 

图 6.2-3 中化化雨污水处理厂二期工程污水处理工艺流程图 

（2）接管可行性分析 

扬州中化化雨污水处理厂实际投入运行的一期和二期工程的处理能力为 4 万 m3/d。

扩建项目新增的废水量为 3292.3m3/d，占污水处理厂一期处理能力的 16.46%，本项目

分期建设，一期建设规模为总产能的 30%，废水量逐步增大，中化化雨污水处理厂远期

处理能力为 10 万 m3/d，且扩建项目已经与园区污水处理厂签订了污水接管协议，故扩

建项目水量和水质均不会对园区中化化雨污水处理厂的处理工艺产生冲击；区域污水管

网已经铺设到位。综上所述，本项目废水接入园区中化化雨污水处理厂是可行的。 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  191 

6.3 噪声污染控制措施 

扩建项目新增的噪声主要来自机械设备、烘干机、真空泵、循环冷却机组、冷冻机、

压缩机和风机等，项目将根据设备情况分别采用以下降噪措施： 

(1) 优先采用低噪音设备； 

(2) 机座铺设防震、吸音材料，以减少噪声、震动； 

(3) 机泵安装基础采取减振措施，安装衬套和保护套，出口管线加装避震喉； 

同时，针对厂区运输车辆所产生的交通噪声，采取限制超载、定期保养车辆、卸

料放缓速度，避免货物击地、厂区禁按喇叭等措施以降低交通噪声。 

另外，在项目设备平面布置上，尽量使高噪设备远离厂界，并在厂区设置绿化

带，降低噪声设备对厂界的影响，确保厂界噪声达标。 

通过采取上述治理措施后，可确保厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB 12348-2008）3 类标准。 

6.4 固废污染控制措施 

扩建项目产生的固体废物包括釜残 S1、低聚物 S2、不合格品 S3、釜残 S4、滤渣

S5、废料 S7、废渗透膜和活性炭、废机油、污泥、纯水制备废活性炭和过滤膜、原料外

包装空桶包装袋和生活垃圾。其中釜残、低聚物、不合格品、釜残、滤渣、废料、废渗

透膜和活性炭、废机油、废水处理污泥均属于危险固废，委托扬州东晟固废环保处理有

限公司处置，纯水制备废活性炭和过滤膜、废原料外包装材料为一般固废回收利用，生

活垃圾由环卫部门处理。 

扬州东晟固废环保处理有限公司成立于 2004 年，原名仪征福昌化工残渣处理有限

公司，2007 年 10 月更名为扬州东晟固废环保处理有限公司。公司系江苏福昌环保科技

集团有限公司分公司，为专业焚烧处理化工残渣的环保企业。公司危废经营许可证编号

为 JS1081OO1127-9，焚烧处置的固废种类包括 HW02、HW04、HW06、HW08、HW09、

HW11~HW13、HW16、HW17、HW34、HW35、HW37、HW39、HW40、HW45、HW49、

HW50 等多种类别，合计年处理能力为 15000 吨/年。 



中化高性能纤维材料有限公司年产 5000吨对位芳纶项目环境影响报告书 

江苏环保产业技术研究院股份公司                                                                  192 

釜残（S1、S4）的危废代码为 HW11、低聚物 S2、不合格品 S3、滤渣 S5 和废料 S7